
Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 
 
 

ORDINANZA  SINDACALE  N. 08 del 19 aprile 2024 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  MISURE PER LA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ E PER LA 
SICUREZZA DELLA COMUNITA’ LOCALE. 
TAGLIO DELLE PIANTE INSISTENTI SULL’AREA PERIMETRALE ED ALL’INTERNO 
DELL’ISOLA ECOLOGICA DELLA FRAZIONE CASSARI DI NARDODIPACE (VV). 

 

Il Sindaco 
 

 

PREMESSO che l’area perimetrale, ed in parte anche l’area interna, dell’isola ecologica ubicata nei pressi 
della frazione Cassari, posta ai margini della strada di collegamento tra la frazione Cassari e la frazione 
Ragonà, è ricoperta di piante di alte dimensioni, in gran parte di faggio, che mettono a concreto rischio l’area 
in questione sia per il pericolo di crollo delle piante medesime, con conseguente danneggiamento degli 
impianti collocati all’interno della struttura e/o compromissione della incolumità degli operatori impegnati nei 
lavori di deposito e di prelevamento dei rifiuti solidi urbani ivi custoditi, sia per il pericolo dello sviluppo di 
incendi da e verso l’area in oggetto, con conseguenti danni ambientali di gravissima portata; 
 
ATTESO che nel corso della nottata di ieri, a causa dell’improvvisa tempesta che si è scatenata sul territorio, 
una pianta di faggio presente sul perimetro posteriore dell’isola ecologica è stata violentemente divelta dal 
vento e scaraventata all’interno dell’area, danneggiando irrimediabilmente la telecamera e il faro installati sul 
lampione centrale (Vgs. foto allegate), rischiando, altresì, di danneggiare anche i serbatoi dell’impianto di 
depurazione installati da appena qualche mese; 
 
CONSIDERATO, quindi, che la presenza delle piante suddette comporta un elevato rischio per la pubblica 
incolumità e per i beni di proprietà dell’Ente presenti all’interno dell’isola ecologica di che trattasi; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere, con la massima urgenza, all’eliminazione dei rischi sopra evidenziati, 
consistenti in ragioni di pericolo per la pubblica incolumità, la sicurezza pubblica e la salvaguardia del 
patrimonio pubblico e privato derivanti dalle circostanze sopra evidenziate; 
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, per la salvaguardia dei beni protetti sin qui esposti, procedere 
tempestivamente all’abbattimento di tutte le piante presenti lungo il perimetro dell’isola ecologica ubicata nei 
pressi della frazione Cassari, posta ai margini della strada di collegamento tra la frazione Cassari e la frazione 
Ragonà, per una profondità di almeno cinque metri, nonché delle piante ancora presenti all’interno dell’isola 
ecologica stessa; 
 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 
 
 
RAVVISATA la necessità di individuare con la massima urgenza, per le ragioni suesposte, idoneo soggetto 
cui affidare l’esecuzione delle attività suddette; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54, T.U.E.L.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
 
ATTESA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 
 
 

ORDINA 

 
1. Il taglio immediato di tutte le piante presenti lungo il perimetro dell’isola ecologica ubicata nei 

pressi della frazione Cassari, posta ai margini della strada di collegamento tra la frazione Cassari 
e la frazione Ragonà, per una profondità costante di almeno cinque metri lungo tutta la fascia 
interessata, nonché delle piante ancora presenti all’interno dell’isola ecologica stessa, il cui 
intervento dovrà essere concluso entro il termine di giorni quindici dalla data di notifica del 
presente provvedimento;  

 
2. L’abbattimento delle piante suddette sarà tempestivamente eseguito a cura della ditta CIRILLO 

Antonio, con sede legale in Nardodipace (VV), viale Papa Giovanni XXIII, 47, P.IVA 03612070791, 
c.f. CRLNTN87S03I639C, la quale sta tuttora eseguendo analoghi lavori lungo il tratto di strada in 
cui è ubicata l’isola ecologica in questione, di cui all’affidamento eseguito con determinazione 
del Responsabile del Servizio III del Comune di Nardodipace n. 40 del 30 novembre 2023; 

 
3. La ditta destinataria della presente ordinanza eseguirà i predetti lavori senza alcun onere 

economico a carico dell’Ente, trattenendo il materiale legnoso ricavato a compensazione delle 
spese sostenute, con onere di asportarlo immediatamente e di ripulire accuratamente l’area 
interessata al fine di scongiurare ogni forma di pericolo per i beni depositati al suo interno, 
nonché nei riguardi del bosco circostante; 

 
4. Di comunicare la presente ordinanza alla Prefettura – UTG di Vibo Valentia ed al Responsabile 

del Servizio III per il seguito di competenza; 

 
DEMANDA 

 
al Servizio di Polizia Locale ed alle Forze di Polizia territorialmente competenti il compito di vigilare in ordine 
alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
 
La violazione delle disposizioni della presente ordinanza è punita ai sensi dell'art. 650 del codice 
penale.  
 
Per le violazioni di cui alla presente ordinanza sarà comminata, altresì, la sanzione amministrativa da 
euro 50 ad euro 300. 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale ed è immediatamente 
esecutiva sin dalla data odierna. 
 

 
 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 
 
 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso in via gerarchica al Prefetto di Vibo Valentia; in via 
giudiziale al TAR di Catanzaro, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre, rispettivamente, entro 30, 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Nardodipace (VV).   
 

 
Nardodipace, 19 aprile 2024 
 
 

IL SINDACO 
Dr. Romano Loielo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 
FOTOGRAFIE RELATIVE ALL’ISOLA ECOLOGICA DELLA FRAZIONE CASSARI 

 

 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 

 

 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 

 

 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 

 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV)  

c.f. 00319140794 

 


